ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА

к договору купли-продажи № __/19  от ______________ г.
г. Новосибирск                                                                                                                                           ________ 20__ года
Общество с ограниченной ответственностью «Энергия» (сокращенно – ООО «Энергия»), именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице  директора Прониной Анжелики Романовны, действующей на основании Устава,  с    одной стороны, и гр. РФ _____________________________________________________________________________, действующий на основании собственного волеизъявления, именуемый в дальнейшем «Поручитель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили  настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По   настоящему   договору   Поручитель обязуется  отвечать  перед Продавцом за исполнение _____________________________ (ОГРН: ___________, ИНН ______________, юридический адрес: ________________) далее по тексту – «Покупатель»,  всех своих обязательств по заключенному между Покупателем и Продавцом  договору купли-продажи ___/19  от __.__.20__ г., всем дополнительным соглашениям к нему, включая те, которые могут быть заключены в будущем, всем иным приложениям к названному договору (все вместе далее по тексту - договор купли-продажи).
1.2. Поручитель подтверждает свою осведомленность относительно условий договора купли-продажи и свое согласие нести с Покупателем солидарную ответственность и отвечать перед Продавцом в том же объеме, что и Покупатель, в том числе, за исполнение обязательств, уже существующих к моменту заключения настоящего договора, и обязательств, которые возникнут в будущем, включая в случае неисполнения Покупателем своих обязательств по договору купли-продажи, в частности возврат суммы основного долга или его части, уплату штрафных санкций, предусмотренных законом и договором купли-продажи, выплату процентов за пользование чужими денежными средствами, возмещение судебных расходов по взысканию долга, а также всех убытков Продавца, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Покупателем обязательств по договору купли-продажи.

1.3. Поручитель согласен с тем, что Продавец и Покупатель вправе вносить в договор купли-продажи любые изменения и дополнения, в том числе изменения договорных обязательств Покупателя по договору купли-продажи, влекущие увеличение пределов ответственности Поручителя, по пролонгации срока действия договора и изменении размера штрафов и неустойки.

1.4. Поручительство по настоящему договору исчисляется со дня подписания обеими Сторонами настоящего договора и действует в течение 24 календарных месяцев.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Поручительство по настоящему договору обеспечивается всем принадлежащим Поручителю имуществом, включая имущественные права.

2.2. В случае просрочки исполнения Покупателем обязательств перед Продавцом, последний вправе по своему выбору потребовать исполнения обязательств у Покупателя или Поручителя, либо осуществить в установленном законом порядке принудительное взыскание долга с Поручителя и/или Покупателя с предварительным предъявлением досудебной претензии с приложением всех подтверждающих сумм задолженности и убытков документов.

2.3. Поручитель обязуется исполнить перед Продавцом все неисполненные обязанности Покупателя в течение 3 (трех) календарных дней с момента получения соответствующего требования.

2.4. В случае выполнения Поручителем обязательств Покупателя перед Продавцом по договору купли-продажи, к Поручителю переходят права Продавца в объеме фактически удовлетворенных требований.

2.5. В течение 3 (трех) рабочих дней после исполнения Поручителем обязательств Покупателя, Продавец обязан передать Поручителю документы, удостоверяющие требования Продавца к Покупателю, и передать права, обеспечивающие эти требования.

2.6. Поручитель принимает на себя обязательство отвечать за исполнение обязательств, предусмотренных договором купли-продажи за Покупателя, а также за любого иного должника в случае перевода долга Покупателя на другое лицо.

2.7. Стороны обязаны в трехдневный срок уведомить друг друга об изменении организационно-правовой формы, наименования, почтовых или платежных реквизитов, юридического адреса, паспортных данных, адреса регистрации (прописки), фактического места жительства, работы, фамилии или имени и прочих данных, а также о возникновении обстоятельств, способных повлиять на выполнение Сторонами обязательств по настоящему договору.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с настоящим договором и действующим законодательством РФ.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует в течение 24 календарных месяцев.
4.2. Прекращается поручительство по настоящему договору в предусмотренных законом случаях.
4.3. Изменения и дополнения к настоящему договору совершаются только в письменной форме и подписываются обеими Сторонами.

4.4. Содержание настоящего договора представляет собой конфиденциальную информацию. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальную информацию какому-либо другому лицу в течение действия договора, а также в течение одного года после его прекращения.
4.5. Споры и претензии, вытекающие из настоящего договора, разрешаются Сторонами путем переговоров. Срок ответа на претензию – 10 (десять) календарных дней с момента получения соответствующей претензии.

4.6. В случае не достижения согласия путем переговоров споры и разногласия по настоящему договору подлежат разрешению судом по месту нахождения (юридическому адресу) Продавца в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.7. Настоящий договор составлен на двух листах в трех подлинных экземплярах - по одному для каждой Стороны и один экземпляр для Покупателя.
Приложение:

1. Заверенная копия договора купли-продажи __/1__ от __.__.20__ г.

2. Заверенная копия паспорта Поручителя (все листы).

5.  РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ  СТОРОН

	Продавец:

ООО   «Энергия»

Юридический адрес:

ОГРН ОКПО
ИНН  КПП

р/сч.

к/сч.

БИК

e-mail:

	Поручитель:

___________________________________________

___________________________________________

Паспорт ___________________________________

___________________________________________

Выдан _____________________________________

___________________________________________

___________________________________________

Зарегистрирован по адресу: г. _________________

___________________________________________

Тел._______________________________________

	_____________  / А.Р. Пронина/                                                  _____________________________________________

                                                                                                             _____________________________________________

                                                                                                            (ФИО полностью, собственноручно)

_________г.                                                                                       ____________г.

Указанный текст должен быть написан поручителем полностью и собственноручно

Настоящий договор поручительства подписан лично мною, (ФИО полностью)  __ (дата подписания прописью). Существенные условия договора поручительства мною прочитаны, изучены и понятны, возражений по ним я не имею.

______________________________________________________________________(подпись, ФИО полностью)

Заполняется представителем продавца
Настоящий договор подписан в присутствии___________________________________________________________

                                                                                                           ФИО сотрудника продавца
___________________________________________________________________________________________________________________________

 (Подпись, ФИО сотрудника продавца полностью, собственноручно)
Поставщик _______________________                                Поручитель ______________________